
 
 

СОВЕТ МИНИСТРОВ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 11 июня 2015 г. №02-04/171/15 

 

г. Луганск 

 

Об утверждении Критериев оценки степени риска 

от осуществления хозяйственной деятельности для санитарного и 

эпидемического благополучия населения и определения периодичности 

осуществления плановых мероприятий государственного санитарно-

эпидемического надзора (контроля) 

 
В соответствии со статьями 28, 33, 41 Закона Луганской Народной 

Республики от 25.06.2014 № 14-I «О системе исполнительных органов 

государственной власти Луганской Народной Республики», Совет 

Министров Луганской Народной Республики постановляет: 

 

1. Утвердить прилагаемые Критерии оценки степени риска от 

осуществления хозяйственной деятельности для санитарного и 

эпидемического благополучия населения и определения периодичности 

осуществления плановых мероприятий государственного санитарно-

эпидемического надзора (контроля). 

 
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования. 

 

 

Председатель Совета Министров 

Луганской Народной Республики                                   Г.Н. Цыпкалов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением Совета Министров 

Луганской Народной Республики 

от 11 июня 2015 г. №02-04/171/15 

 

 

Критерии оценки степени риска 

 от осуществления хозяйственной деятельности для санитарного и 

эпидемического благополучия населения и определения периодичности 

осуществления плановых мероприятий государственного санитарно-

эпидемического надзора (контроля) 

 

1. Критериями, по которым оценивается степень риска от 

осуществления хозяйственной деятельности субъектов хозяйствования для 

санитарного и эпидемического благополучия населения, являются: 

возможность причинения вреда здоровью, трудоспособности и жизни 

человека или здоровью будущих поколений, обусловленная влиянием 

биологических, физических, химических или социальных факторов среды 

жизнедеятельности; 

возможность возникновения и распространения инфекционных 

болезней, массовых неинфекционных заболеваний (отравлений) и 

радиационных поражений среди населения; 

масштабы возможных негативных последствий для жизни и/или 

здоровья населения. 

2. В соответствии с установленными критериями субъекты 

хозяйствования независимо от формы собственности относятся к одной из 

трех степеней риска – высокого, среднего или незначительного. 

3. К субъектам хозяйствования с высокой степенью риска относятся 

субъекты, которые: 

отнесены к I категории предприятий, применяющих радиационно-

ядерные технологии; 

в своей деятельности используют вредные вещества I класса опасности 

и/или биологические агенты I группы патогенности (опасности); 

обеспечивают питьевой водой население численностью свыше 100 тыс. 

человек; 

осуществляют сброс сточных вод в открытые водоемы, отнесенные к I 

категории водопользования; 

осуществляют деятельность, связанную с воспитанием и обучением 

детей в дошкольных учебных заведениях, кроме заведений с краткосрочным 

(до 3 часов) нахождением каждого ребенка; 

осуществляют деятельность, связанную с воспитанием и обучением 

детей в общеобразовательных учебных заведениях, кроме внешкольных 

учебно-воспитательных заведений, межшкольных учебно-производственных 



3 

 

комбинатов, профессионально-технических учебных заведений, высших 

учебных заведений I–II уровня аккредитации; 

обеспечивают оздоровление детей; 

обеспечивают отдых детей; 

оказывают стационарную медицинскую помощь населению; 

производят и реализуют пищевые продукты; 

осуществляют производственную деятельность, с численностью 

работников свыше 500 человек. 

4. К субъектам хозяйствования со средней степенью риска относятся 

субъекты, которые: 

отнесены ко II категории предприятий, применяющих радиационно-

ядерные технологии; 

в своей деятельности используют вредные вещества II класса 

опасности и/или биологические агенты II группы патогенности (опасности); 

обеспечивают питьевой водой население численностью от 20 тыс. до 

100 тыс. человек; 

осуществляют сброс сточных вод в открытые водоемы, отнесенные ко 

II категории водопользования; 

обеспечивают оздоровление взрослых; 

оказывают амбулаторную медицинскую помощь населению; 

осуществляют производственную деятельность, с численностью 

работников от 50 до 500 человек. 

5. К субъектам хозяйствования с незначительной степенью риска 

относятся субъекты, которые: 

осуществляют деятельность, связанную с воспитанием и обучением 

детей в дошкольных учебных заведениях с краткосрочным (до 3 часов) 

нахождением каждого ребенка; 

осуществляют деятельность, связанную с воспитанием и обучением 

детей во внешкольных учебно-воспитательных заведениях, межшкольных 

учебно-производственных комбинатах, профессионально-технических 

учебных заведениях, высших учебных заведениях I–II уровня аккредитации; 

обеспечивают отдых взрослых; 

не относятся к субъектам хозяйствования с высокой и/или средней 

степенью риска. 

6. В случае если субъект хозяйствования может быть отнесен 

одновременно к двум или более группам риска, такой субъект относится к 

более высокой группе риска из тех, к которым он может быть отнесен. 

7. Плановые мероприятия государственного надзора (контроля) за 

деятельностью субъектов хозяйствования осуществляются: 

с высокой степенью риска – не чаще одного раза в год, а за 

учреждениями, обеспечивающими отдых и оздоровление детей перед каждой 

сменой; 

со средней степенью риска – не чаще одного раза в три года; 

с незначительной степенью риска – не чаще одного раза в пять лет. 



4 

 

8. При возникновении угрозы причинения вреда жизни, здоровью 

населения, безопасности государства, а также угрозы чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера кратность плановых 

проверок устанавливается согласно постановлению Совета Министров 

Луганской Народной Республики на основании представления Министерства 

здравоохранения Луганской Народной Республики 

9. Плановый лабораторный контроль объектов осуществляется при 

плановых мероприятиях государственного санитарно-эпидемиологического 

надзора. 

 

 

Министр Совета Министров  

Луганской Народной Республики                                  А.А. Гизай 


